Советская ул.,18, г. Камбарка, 427950, тел.3-11-44,3-12-12

Р Е Ш Е Н И Е

Совета  депутатов муниципального образования «Муниципальный округ

Камбарский район Удмуртской Республики»

О внесении изменений в Регламент Совета депутатов муниципального образования

"Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики

Принято Советом депутатов муниципального

образования «Муниципальный  округ Камбарский

район Удмуртской Республики»                                                              20 декабря  2023 года

В целях приведения Регламента Совета депутатов муниципального образования

"Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики в соответствие с

Уставом муниципального образования "Муниципальный округ Камбарский район

Удмуртской Республики», на основании протеста прокурора Камбарского района от 14

декабря 2023 года № 54-2023 на решение Совета депутатов муниципального образования

Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» от 25 октября 2023 года

№ 250,

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский

район Удмуртской Республики

Р Е Ш А Е Т:

1.Протест прокурора Камбарского района от 14 декабря 2023 года № 54-2023 на

решение Совета депутатов муниципального образования Муниципальный округ Камбарский

район Удмуртской Республики» от 25 октября 2023 года № 250 удовлетворить.

2. Внести в Регламент Совета депутатов муниципального образования

"Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики следующие изменения:

2.1.В статье 6 Регламента слова «www.kamrayon.ru» заменить словами

«www.kambarskij-r18.gosweb.gosuslugi.ru».

2.2.Часть 3 статьи 7 Регламента изложить в новой редакции:

«3. Повестка дня дистанционного заседания формируется Председателем Совета

депутатов и вместе с материалами, необходимыми для рассмотрения вопросов, включенных

в повестку дня, не позднее чем за 3 дня  доводится до депутатов Совета депутатов путем

размещения на официальном сайте муниципального образования "Муниципальный округ

Камбарский район Удмуртской Республики" www.kambarskij-r18.gosweb.gosuslugi.ru в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.3.В части 7 статьи 14 Регламента слова «www.kamrayon.ru» заменить словами

«www.kambarskij-r18.gosweb.gosuslugi.ru».

 2.4.В части 3 статьи 30 Регламента слова «www.kamrayon.ru» заменить словами

«www.kambarskij-r18.gosweb.gosuslugi.ru».

2.5.Часть 4 статьи 31 Регламента изложить в новой редакции:

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ

КАМБАРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ»

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ

КАМБАРКА ЁРОС»

МУНИЦИПАЛ  ОКРУГ»

МУНИЦИПАЛ  КЫЛДЫТЭТЫСЬ

ДЕПУТАТЬЁСЛЭН КЕНЕШСЫ

«4. Проекты решений, другие документы и материалы по вопросам повестки

внеочередной сессии, подготовленные инициатором созыва сессии доводятся до депутатов

Совета депутатов путем размещения на официальном сайте муниципального образования

"Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики" www.kambarskij-

r18.gosweb.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не

позднее чем за три дня до ее проведения»;

2.6. Статью 52 Регламента изложить в новой редакции:

«1. Решения Совета депутатов, устанавливающие правила, обязательные для

исполнения на территории муниципального района (устанавливающие правовые нормы)

(правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на

неоднократное применение и действующие независимо от того, возникли или прекратились

конкретные правоотношения, предусмотренные решением Совета депутатов, являются

муниципальными правовыми актами.

2. Проекты решений, являющиеся муниципальными правовыми актами (далее - проект

решения нормативного характера) вносятся субъектами права правотворческой инициативы

в Совет депутатов не позднее чем за 7 дней до дня начала очередной сессии.

3. Одновременно с проектом решения нормативного характера должны быть внесены

следующие документы и материалы на бумажных и электронных носителях:

1) текст проекта решения Совета депутатов с указанием субъекта права

правотворческой инициативы и оформленный в соответствии с требованиями к оформлению

документов, установленными Советом депутатов, настоящим Регламентом;

2) сопроводительное письмо с перечислением прилагаемых документов, а в случае

необходимости - назначением представителя субъекта права правотворческой инициативы

при рассмотрении проекта решения;

3) пояснительная записка с обоснованием необходимости принятия проекта решения;

4) финансово-экономическое обоснование проекта решения в случае, когда его

реализация потребует дополнительных финансовых затрат из бюджета муниципального

района;

5) перечень решений Совета депутатов нормативного характера, отмены, изменения

или дополнения которых потребует принятие данного решения;

6) в случае, если в соответствии с действующим законодательством и Уставом проект

решения требует вынесения на публичные слушания, то он представляется с результатами

публичных слушаний;

7) заключение об оценке регулирующего воздействия проекта в случае,

предусмотренном Законом Удмуртской Республики "Об оценке регулирующего воздействия

проектов нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов в

Удмуртской Республике";

8) Заключение структурного подразделения по юридическим вопросам Администрации

Камбарского района об антикоррупционной и правовой экспертизе, в которых указывается:

1) соответствие проекта решения Конституции Российской Федерации, федеральным

конституционным законам и федеральным законам, Конституции Удмуртской Республики,

законам Удмуртской Республики, иным нормативным правовым актам Удмуртской

Республики, Уставу. В случае несоответствия проекта решения вышеуказанным

нормативным правовым актам в заключении указывается, в чем выражается это

несоответствие;

2) внутренняя целостность проекта решения. При наличии противоречий между

разделами, главами, статьями, частями, пунктами и подпунктами проекта решения даются

рекомендации по их устранению;

3) наличие и полнота перечня решений Совета депутатов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

данного проекта решения. Если приведен неполный перечень решений Совета депутатов, то

указываются решения, не приведенные в этом перечне;

4) оценка соответствия текста проекта решения требованиям юридической техники;

5) сведения о результатах проведения антикоррупционной экспертизы.

По предварительному согласованию с прокуратурой Камбарского района проекты

решений Совета депутатов, носящие нормативный характер, направляются на имя

прокурора Камбарского района для подготовки письменного заключения.

9) иные документы, предусмотренные действующим законодательством, Уставом и

нормативными правовыми актами.

4. Если представленный проект решения не соответствует требованиям части 3

настоящей статьи, то он возвращается Председателем Совета депутатов субъекту права

правотворческой инициативы с обоснованием отказа.

5. Внесенные в Совет депутатов в соответствии с требованиями настоящей статьи

проект решения, материалы к нему и заключение структурного подразделения по

юридическим вопросам Администрации Камбарского района направляются Председателем

Совета депутатов в соответствующую постоянную комиссию для подготовки заключений.

6. Обязательному опубликованию (размещению на сайте муниципального

образования) подлежат следующие проекты решений Совета депутатов:

1) проект Устава, а также проект решения о внесении изменений в Устав;

2) проект бюджета муниципального района и отчета об его исполнении;

3) иные вопросы в соответствии с федеральным законодательством, Уставом

муниципального образования.

7. Проекты решений Совета депутатов, носящие ненормативный характер, вносятся в

Совет депутатов не позднее чем за семь дней до дня проведения очередной сессии.

2.7. Статью 65 Регламента изложить в новой редакции:

«1. Совет депутатов непосредственно, а также через образуемые им органы контроля

осуществляет контроль за:

1) исполнением принятых Советом депутатов решений;

2) исполнением бюджета муниципального образования;

3) соблюдением установленного порядка распоряжения муниципальной

собственностью.

4) исполнением органами местного самоуправления муниципального образования и

должностными лицами местного самоуправления муниципального образования полномочий

по решению вопросов местного значения.

2. Совет депутатов образует органы контроля, деятельность которых определяется

действующим законодательством, Уставом и принимаемыми в соответствии с ними

муниципальными правовыми актами. Органы контроля создаются, упраздняются или

реорганизуются в порядке, предусмотренном Уставом.

3. Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ

Камбарский район Удмуртской Республики» от 25 октября 2023 года № 250 «О внесении

изменений в Регламент Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный

округ Камбарский район Удмуртской Республики» признать утратившим силу с момента

вступления в силу настоящего решения.

3.Опубликовать настоящее решение в газете «Камская новь» и разместить на

официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский

район Удмуртской Республики» в информационно – телекоммуникационной сети

«Интернет».

Председатель Совета депутатов муниципального

образования «Муниципальный округ

Камбарский район Удмуртской Республики»                                                      Е.М. Ижболдина

г.Камбарка Камбарского района

от 20 декабря 2023 год

№ 267